¹ Jerem. xxiii, 24. ² Psal. vii, 10. ³ Psal. xciii, 11. ⁴ Dan. xiii, 42. ⁵ Joan. iv, 54. ⁶ Joan. i, 38, 39. ⁷ ibid. 43. ⁸ Matth. xxviii, 18.

(77) Codex Bodleianus, δύο γὰρ σημείων· Regius, τὸ δὲ τι τοιοῦτου σημείων.

(78) Codex Bodleianus, δεκτὸν καὶ ἀληθές· Regius omisit καί.

(79) Ὅπερ αἴτιον ἐγένετο καί. Deest in codice

A naturæ spiritualis, quomodo per prodigiosam apparitionem credidit? quod si non aliter quam per apparitionem prodigiosam credere poterat, consequitur juxta illorum opinionem etiam ipsum animale fuisse. **277** Sed quomodo non impium est, et præter evidentem rationem de mundi Opifice, quod ante ipsum mundi Opificem angeli ejus viderint sanum et sincerum modum vivendi eorum qui propter potentiam Servatoris meliores facti fuerint, contra Scripturam dicentem : « Num occultabitur homo in locis latentibus, et ego non videbo eum ¹? » et : « Dominus scrutans renes, et corda ²; » et : « Dominus cognoscens cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt ³? » Qui videt omnia ante ortum ipsorum ⁴, » maxime si natura sanati designata ab horæ numero, sit natura medicamenti facta numero qui accommodatus est ad quietem? Quod vero scriptum est propter corruptionem eorum, qui sunt animales, in sine eorum quæ exposuimus ab eo dicta fuisse, æquivocatio utentis est, et introducens aliam quartam naturam, quod ipse non approbat.

60. « Hoc autem rursus signum fecit secundum Jesus, veniens a Judæa in Galilæam ⁵. » Hic contextus est ambiguus; habet enim talem significationem, quasi Jesus duo signa fecerit, cum veniret a Judæa in Galilæam, quorum signum de filio reguli sit secundum : et quod duo signa cum sint quæ fecerit Jesus in Galilæa, secundum fecerit, veniens a Judæa in Galilæam : estque hoc receptum et verum; neque enim cum proficisceretur a Judæa in Galilæam, primum fecit, sed primum fecit quando mutavit aquam in vinum : factumque est postera die, fuitque etiam in causa ut Andreas, frater Simonis Petri, interrogans ubi maneret, circa decimam diei horam apud Dominum maneret ⁶; scriptum est enim : « Postridie voluit exire in Galilæam, et invenit Philippum ⁷. » Sed vide num intelligere possimus œconomiam : eo quod notarit etiam evangelista hoc secundum signum factum fuisse cum descenderet Dominus a Judæa in Galilæam. Diximus autem in superioribus duos Servatoris nostri adventus in Canam accipi posse pro duobus ipsius super terram adventibus : quæ quidem terra, quia facta sit possessio ejus, qui accepit potestatem omnem, ita in terra, quemadmodum in caelo ⁸, idcirco Kanā appellata est. Primo itaque adventu nos post lavacrum cum ipso conviventes exhilarat, etiam donans ut bibamus e vino potentie suæ, quod quidem aqua erat quando hauriebatur antea; **278** sed vinum facta est, quando immutavit illam Jesus. Etenim vere ante Jesum Scriptura erat aqua; simul autem atque venit Jesus, facta est nobis vinum. Secundo vero adventu liberat a febre, tempore judicii, quod illi a Deo concreditum fuit ut judicet, liberans a febre et per-

Regio, sed legitur in Bodleiano.

(80) Κανᾶ ὠνομάσθη. A τῷ, « possedit. »

(81) Bodleianus codex αὐτό, Regius et Barbertinus, αὐτόν.

(82) Τῇ δὲ δευτέρᾳ. In Regio codice deest δέ.

fecte sanans reguli filium, sive Abrahæ, sive principis alicujus qui regulus nominetur. Et hæc quidem veluti prætereundo superiores expositiones; quarum quoniam memores nos esse oportet, dicendum est fieri posse ut omnis creatura duplicem illius adventum hunc ad se consideret. Proinde inspicies num principalis dicendus sit hæc ratione primus, sequens vero secundus: adeo ut in principali exhiberentur hi qui eum receperint; in secundo vero liberentur ab omni morbo et ab ignitis inimici sagittis hi qui noluerant antea de ejus vino bibere. Et primum quidem miraculum indivisum est, nam Canæ est et qui aquam vertit in vinum, et qui bibunt; secundum vero miraculum quamdam veluti separationem habet: nam filius reguli ægrotans non erat ubi Jesus: non enim erat in Cana, sed in Capharnaio: et sermo quidem potentiae a Cana egreditur, nam « Filius tuus vivit » in Cana dictum est; opus vero sermonis efficitur in Capharnaio; illic enim ægrotus reguli filius sermone Jesu curatus est « hora septima »; invenimusque hunc a sermone curatum, cui non putabatur Jesus adesse, atque etiam centurionis servum. Etenim procul ab illo cum esset, non proficiscitur Dominus ad domum centurionis, qui dixit: « Domine, non sum idoneus, ut sub tectum meum intres, sed tantum dic verbum, et sanabitur puer meus »; propter quod inquit ad ipsum: « Vade, et ut credidisti, fiat tibi ».¹⁰ Observavimus autem utrosque ægrotantes in Capharnaio fuisse, scilicet reguli filium et centurionis servum. Quin socrus etiam Petri prostrata, febri laborabat in Capharnaio, cujus manus cum attigisset, prostratam sanavit, adeo ut erecta ministraret illi.¹¹ Et hi quidem die existente curati fuere in Capharnaio, nam reguli filius hora septima, centurionis autem servus et Petri socrus ante vesperam. « Vespera vero facta, » juxta Matthæum¹², « attulerunt illi » in Capharnaio « multos a dæmone vexatos: spiritusque ejecit sermone, omnesque male **279** habentes curavit. » Tardius ergo quidam, celerius alii curantur a Jesu: qui enim vespere, tardius curantur, quippe qui iis qui in die curati sunt, inferiores sint; nam a dæmone vexantur, et male habent. Proinde contendendum nobis est, ut congregemus loca ubi inventi fuere qui curatione egebant, notandumque est quibus in locis alia facta fuerint signa, et non ea quæ ad ægrotantes spectant: veluti in Samaria signum erat illud: « Quinque viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir »;¹³ propterea cum obstupuisset mulier, dixit: « Video te prophetam esse, » civibusque dicit: